

Förvaring av läkemedel

Säkerhet vid förvaring av läkemedel

Läkemedel förvaras under säkra förhållanden i den enskildes bostad eller i särskilt förråd som är anpassat till verksamhetens inriktning. Läkemedel ska förvaras oåtkomligt för obehöriga. Endast behörig personal ska ha tillgång till koder eller nycklar till läkemedelsskåp. Kort eller kodlös rekommenderas framför nycklar för att öka säkerheten. Nycklar till låsbara läkemedelsskåp förvaras enligt lokal rutin. Rutiner för nyckel och kodhantering för läkemedelsskåp enligt lokal rutin

Förvaring och kontroller av läkemedel

- Läkemedel ska förvaras enligt tillverkarens anvisningar och oåtkomligt för obehöriga.
- Förvaring i rumstemperatur innebär mellan +15 och +25 grader. Dokumentationen av temperaturkontroll ska göras i dokumentet ”Läkemedelshantering kontroll och städblankett” och sparas i ett år, se refererat dokument.

Många läkemedel som normalt förvaras i rumstemperatur bör förvaras i kylskåp när temperaturen överstiger 25 grader. Vid risk för höga temperaturer i läkemedelsförråd rekommenderas att förebyggande åtgärder vidtas.

Vid avvikande temperaturer behöver åtgärder vidtas.

Kontrollera vilka läkemedel som klarar förhöjda temperaturer respektive vilka som måste kasseras om temperaturen har varit avvikande under en längre tid. Mest känsliga för värme är lösningar, såsom orala lösningar och injektionslösningar. Man bör vara extra noga med att syna dessa före administrering och kassera vid missfärgning, utfällning eller kristallbildning. Läkemedel klarar oftast förvaring vid förhöjda temperaturer under kortare tid utan att effekt eller säkerhet påverkas.

Läs mer Förvaring av läkemedel – Vårdhandboken.

- Vid förvaring i gemensamt läkemedelsskåp ska läkemedlen förvaras väl åtskilda i en box/låda för varje patient märkt med personnummer och namn.
- Läkemedel ska förvaras i originalförpackning så att märkning och hållbarhetsuppgifter finns med. I detta skåp får endast läkemedel, doseringstillbehör samt tillhörande dokumentation förvaras.
- Läkemedel ska regelbundet kontrolleras avseende utgångsdatum.

Förvaring av läkemedel i kylskåp

För läkemedel som förvaras i gemensamt kylskåp ska temperaturen kontrolleras en gång per vecka. Temperaturen i kylskåpet ska vara mellan + 2 grader till + 8 grader C.

Termometer med min/max värde rekommenderas.

Även kylskåp med larm bör kontrolleras en gång per vecka. I kylskåp ska även översyn, avfrostning och tömning av eventuell vattenflaska ske regelbundet.

Dokumentägare: Marie Elm

Gäller för: Individ- och familjeomsorgsförvaltningen, Sociala omsorgsförvaltningen, Vård- och äldreförvaltningen/

Version: 10

Senast reviderad: 2024-12-27

Revidering av dokumentet sker kontinuerligt.



Dokumentationen av temperaturkontroll ska göras i dokumentet ”Läkemedelshantering kontroll och städblankett” och sparas i ett år, se refererat dokument.

Vaccin ska förvaras åtskilt från övriga läkemedel t.ex. i en särskild box eller låda. Observera! Om vaccin förvaras i kylskåp ska temperaturkontroll göras dagligen. Innan nuvarande års vaccinering inleds kasseras föregående års vaccin.

Förvaring av läkemedel vid transport

Det krävs extra uppmärksamhet på läkemedels hållbarhet när de transporteras i varm eller kall bil. Läkemedel har en förkortad hållbarhet över 25 graders temperatur eller vid kyla. Utsätt inte läkemedel för stark värme, solljus, frost eller stark kyla ex. insulin.

Förvaring av läkemedel utanför läkemedelsförråd/läkemedelsskåp

Om det är förenligt med en säker hantering får läkemedel som måste vara lätt tillgängliga förvaras utanför läkemedelsförråd/läkemedelsskåp, t.ex. Nitrolingualspray.

Förutom ovanstående gäller följande för:

Förvaring av läkemedel i vård- och omsorgsboende- LSS-boende, Socialpsykiatri

Endast delegerad baspersonal och sjuksköterska får ha tillgång till koder eller nycklar till läkemedelsskåp.

Förvaring och hantering av läkemedel på korttidsenhet och växelvård

- Patienten ska vid ankomst till växelvård/korttidsenhet ha med sig aktuella läkemedel i originalförpackning eller dosexpilierade läkemedel samt aktuell läkemedelslista.
- I de fall patienten inte hanterar sina läkemedel själv ska läkemedelslista och aktuella läkemedel tas med till korttidsenhet.
Information om detta ska lämnas då beslut tas om korttidsvistelse eller växelvård.
Om tveksamhet råder gällande dosering eller läkemedelsbehandlingen inte verkar relevant i förhållande till patientens hälsotillstånd ska läkare kontaktas av sjuksköterska för ställningstagande till behandlingen.
- Dosetter delade av närstående accepteras inte för patienter där läkemedelsansvaret övertas under vårdtiden. Sjuksköterskan ansvarar för att dela läkemedel i dosett.
- Dosexpilierade läkemedel, dosett och vidbehovsmediciner som baspersonal ger förvaras i om möjligt i individuella läkemedelsskåp på patientrummen.

Förvaring av läkemedel i ordinärt boende

Hantering sker enligt rutin ”Förvaring av läkemedel i nyckelfritt läkemedelsskåp”, se referat dokument.

